Уголовное дело № 1-237/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2018 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А., 

при секретаре судебного заседания Саркисян Н.Б., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Голикова К.С., 

подсудимого ФИО1, а также его защитника Хмелева С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 12 февраля 2018 года примерно в 18 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, находясь возле дома ..., у неустановленного лица незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис(марихуана), вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол и вещество 1-[1- (5 –фторпентил)- 1Н-индол-3-ил] -3,3,4-триметилпент-4ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он массой не менее 3,20 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое стал незаконно без цели сбыта для личного употребления хранить при себе.

13 февраля 2018 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 40 метрах в северо-восточном направлении от торгового цента ..., расположенного по адресу: ..., и доставлен в помещение Отдела МВД России по Аксайскому району Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения его личного досмотра в левом кармане, одетой на ФИО1 куртке, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 2 полиэтиленовых пакета с растительной массой, которая содержит наркотическое средство- каннабис (марихуана), вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и вещество 1-[1- (5 –фторпентил)- 1Н-индол-3-ил] -3,3,4-триметилпент-4ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он массами 1,70 грамма и 1,50 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ, им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения защитника и государственного обвинителя, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признается наличие ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении и согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого и влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения судом дополнительных видов наказаний подсудимому не установлено.

Несмотря на обстоятельства, смягчающие наказание, на данные о личности подсудимого и его отношении к обвинению, судом не установлено оснований для избрания, более мягкого вида наказания, а также не установлено оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ или для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает необходимым отменить ФИО1 ранее избранную меру пресечения в виде домашнего ареста взяв его под стражу в зале суда и засчитать в срок наказания, время с момента задержания и нахождения под домашним арестом. Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд учитывает, что остатки наркотического средства, 3 салфетки и 3 упаковки из под салфеток, следует уничтожить, а диск DVD-R, следует хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальных издержек не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 отменить, взяв его под стражу в зале суда. Начало срока окончательного наказания исчислять с 11 мая 2018 года, засчитав в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с момента фактического задержания, а также период нахождения под домашним арестом, то есть период времени с 14 февраля 2018 года по 10 мая 2018 года включительно, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два полимерных пакета с остатками наркотического средства, содержащего в своем составе - каннабис (марихуану) и вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индазол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол и вещество 1-[1- (5 –фторпентил)- 1Н-индол-3-ил] -3,3,4-триметилпент-4ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он массами 1,40 грамма и 1,20 грамма, 3 салфетки, 3 упаковки из под салфеток, находящиеся на хранении в ОМВД России по Аксайскому району, уничтожить;

- диск DVD-R, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья Г.А. Мартынов